



## Anmodning om foretræde

Vi er en gruppe unge, der fører kampagnen: "Luk os Ind", som har til formål at skabe mere borgerinddragelse i fremtidige klima- og miljørelaterede lovgivningsprocesser. Danmark står i den kommende årrække til at skulle vedtage meget og vidtrækkende lovgivning og implementering af aftaler på klima- miljø og landbrugsområdet.

Danmark står i den kommende årrække til at skulle vedtage meget og vidtrækkende lovgivning og implementering af aftaler på klima- miljø og landbrugsområdet.

I en tid med stigende mistillid til politikere og det politiske system er der behov for en reform af vores demokratiske praksis. Mange borgere oplever, at politiske beslutninger i højere grad er styret af meningsmålinger og særinteresser end af visionære og langsigtede løsninger på samfundets udfordringer<sup>1</sup>.

Politik i Danmark forhandles ofte bag lukkede døre, hvor interesseorganisationer har betydelig indflydelse. Et aktuelt eksempel er den grønne trepart, hvor organisationer som Landbrug & Fødevarer spillede en central rolle, mens borgerne blev udeladt af forhandlings- og beslutningsprocessen. Dette er på trods af, at den grønne trepart har stor indflydelse på vores alles fremtidige miljø og natur i Danmark. Denne tilgang forstærker borgernes opfattelse af, at politikerne ikke i tilstrækkelig grad arbejder for fællesskabets bedste.

Afstanden mellem politikere og borgere og prioriteringen af kortsigtede interesser er særlig problematisk i forbindelse med klimakrisen. Her kræver løsninger bred samfundsmæssig opbakning og handling, men interessenterne er mange og ofte modstridende. Undersøgelser viser desuden, at den førte klimapolitik i Danmark ofte ikke afspejler den gennemsnitlige danskers ønsker.

Når borgerne ikke føler sig inddraget eller hørt, risikerer vi at underminere den nødvendige folkelige opbakning til de ambitiøse handlinger, der skal til for at imødegå klimakrisen. Befolkningen mener, at det er politikernes ansvar at løse samfundets vilde problemer, men samtidig har de mistet tilliden til, at de kan gøre det.<sup>2</sup> Det tyder på, at skellet mellem danskerne og politikerne bliver større parallelt med, at borgerne i mindre grad bliver inddraget i politiske beslutninger.

Flere forskere peger på at et borgerting på klima og miljø skaber mere ambitiøse og effektive løsninger i den grønne omstilling<sup>3</sup>. Samtidig er det med til at forstærke det danske demokrati ved at oplyse og engagere borgerne, der får en direkte stemme til politikerne. En undersøgelse af INVI viser, at danskerne er signifikant mere tilfredse med regeringens reformer, hvis de bliver gennemført efter inddragelse, altså når der ses et samspil mellem

<sup>1</sup> [https://politicalscience.ku.dk/research/projects/digt/klimaborgerting\\_baggrundsnotat.pdf](https://politicalscience.ku.dk/research/projects/digt/klimaborgerting_baggrundsnotat.pdf)

<sup>2</sup> <https://www.invi.nu/analyser/danskerenestilliddalerned>

<sup>3</sup> se fx Dryzek et al. 2019; Smith 2009; Lafont 2019; Klima- og Omstillingsrådet 2020; Dryzek og Niemeyer 2019 -

[https://politicalscience.ku.dk/research/projects/digt/klimaborgerting\\_baggrundsnotat.pdf](https://politicalscience.ku.dk/research/projects/digt/klimaborgerting_baggrundsnotat.pdf)

politikere, interesseorganisationer, virksomheder og civilsamfund. En inddragelse af borgerne gennem et borgerting giver således en større sammenhængskraft blandt befolkningen og øger tilliden til det demokratiske system.

Løsningen er derfor at indsætte et borgerting inden for klima- miljø og landbrugsområdet. Borgertingets anbefalinger skal udmøntes i forslag, der sættes til afstemning i Folketinget. Dette skal sikre at borgertinget får et reelt politisk mandat og dermed en politisk indflydelse, da Folketingets medlemmer vil være bundet på at tage stilling til borgernes anbefalinger.

Vi søger derfor om foretræde torsdag d. 28. november til udvalgmødet samme dag.

Hilsen "Luk os Ind"- kampagnen.